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ROMÂNIA - Ministerul Finan�elor Publice�
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 Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Bistri�a-N�s�ud 
 Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 
 

Dosar nr. 13/2007.                                                                                                     
 

 
 
 

 
DECIZIA NR. 12/21.03.2007 

privind solu�ionarea contesta�iei formulate de S.C. X S.R.L. Bistri�a , 
înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub 

nr. 3093/14.02.2007. 
 
 
 
 Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a fost sesizat� de Biroul 
Vamal Bistri�a prin adresa nr. 1051/13.02.2007 asupra contesta�iei depuse de S.C. X 
S.R.L. Bistri�a , privind suma total� de st lei reprezentând major�ri de întârziere 
aferente unor drepturi de import (s1 lei - la Taxe vamale , s2 lei – la Comision vamal 
si s3 lei - la T.V.A.). 
 Contesta�ia este formulat� împotriva m�surilor stabilite de reprezentan�ii 
Biroului Vamal Bistri�a prin procesul verbal nr. 3 din 17.01.2007 (fila nr. 16) , act 
prin care s-au stabilit în sarcina petentei major�rile de întârziere în cuantumul sus 
ar�tat. 
 Constat�m ca în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 177 si 179 alin. 
1 lit. a). din Codul de procedur� fiscal� �i , pe cale de consecin�� , Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud prin Biroul de Solu�ionare a Contesta�iilor este 
investit� s� solu�ioneze contesta�ia. 
 În cauz� s-a întocmit referatul de verificare. 
 Din analiza datelor �i documentelor aflate la dosar se desprind urm�toarele: 
 Prin deciziile pentru regularizarea situa�iei nr. 206/08.09.2006 �i nr. 
207/08.09.2006 precum �i prin procesele verbale din 08.09.2006 care au stat la baza 
emiterii acestora , încheiate de c�tre reprezentan�ii Biroului Vamal Bistri�a , s-au 
stabilit în sarcina petentei drepturi de import suplimentare în sum� total� de 24.634 
lei pentru dou� semiremorci importate cu declara�iile vamale nr. I 17861 si I 17862 
din 11.10.2005 ca urmare a anul�rii regimului tarifar preferen�ial acordat ini�ial. Cum, 
în opinia organelor vamale , diferen�ele stabilite suplimentar cu aceast� ocazie 
trebuiau achitate la data încheierii declara�iilor vamale adic� la 11.10.2005 , prin 
procesul verbal atacat (nr. 3/17.01.2007 – fila nr. 16) au fost stabilite în sarcina 
petentei major�rile de întârziere aferente , în temeiul art. 109 alin. (1) �i art. 115 din 
O.G. nr. 92/2003 – actualizat� precum �i a art. 223 din Codul vamal al României 
aprobat prin Legea nr. 86/2006. 
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 Împotriva procesului verbal nr. 3/17.01.2007 (fila nr. 16) S.C. X S.R.L. din 
Bistri�a depune contesta�ia înregistrat� la Biroul Vamal Bistri�a sub nr. 
927/03.02.2007 (filele nr. 12-14) �i la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 
3093/14.02.2007 (fila nr. 19). 
 În cuprinsul contesta�iei petenta arat� c� fa�� de procesul verbal încheiat de 
c�tre Biroul vamal Bistri�a la data de 17.01.2007 are urm�toarele obiec�iuni: 
 - atât Codul vamal (art. 74 , 75 , 76 �i 78) cât �i prevederile din Regulamentul 
de aplicare a Codului vamal aprobat prin H.G. nr. 647/16.11.2001 (art. 40 , 52 , 53 , 
56 , 57 , 371 �i 373) se refer� la urm�rirea �i încasarea datoriei vamale; 
 - Codul vamal aprobat prin Legea nr. 141/24.07.1997 (abrogat) �i 
Regulamentul de aplicare al Codului vamal aprobat prin H.G. nr. 647/16.11.2001 
(abrogat) sub regimul c�ruia a avut loc opera�iunea vamal� de import , respectiv 
facturile nr. U71/90041816 �i U71/90041817 din 20.09.2005 nu face referire la 
accesorii calculate în situa�ia controlului ulterior privind originea produselor; 
 - în aceast� situa�ie sunt aplicabile prevederile Codului de procedur� fiscal� , 
respectiv art. 121 care prevede c� data începerii termenului de calcul al penalit��ilor 
este întâi a lunii urm�toare scaden�ei obliga�iilor fiscale. Prin actul de control încheiat 
în 08.09.2006 , înregistrat sub nr. 7726 men�inut prin Decizia 101/18.12.2006 s-a 
stabilit în sarcina societ��ii verificate plata drepturilor de import suplimentare în sum� 
total� de sd lei. Aceste drepturi suplimentare reprezint� o sanc�iune pentru importator 
ca urmare a constat�rii lipsei dovezii legale a originii produselor importate, iar 
drepturile vamale au fost determinate la pre�ul de catalog stabilit în EUR. Fiind vorba 
de drepturi suplimentare stabilite , termenul de calcul al penalit��ilor curge începând 
cu data de 1 octombrie 2006 , având în vedere c� , prin Decizia 101/18.12.2006 , 
actul de control a fost men�inut în întregime , devenind din titlu de crean�� , titlu 
executoriu; 
 - a pune importatorul s� pl�teasc� penalit��i începând cu data introducerii în 
�ar� a bunurilor (remorci) , respectiv 11.10.2005 , ar presupune ca importatorul s� 
suporte acoperirea unui prejudiciu care , în realitate , nu exist� , drepturi vamale care 
au fost calculate toate la valori în EUR , transforma�i în lei la cursul zilei încheierii 
actului de control; 
 Pentru motivele de mai sus petenta solicit� admiterea contesta�iei , anularea 
procesului verbal de control privind calculul penalit��ilor pentru o perioad� de 431 
zile , începând cu data de 11.10.2005 �i pân� în ziua pl��ii. 
 Având în vedere c� în cuprinsul contesta�iei formulate petenta nu a precizat 
exact suma contestat� iar motivele de fapt �i de drept invocate se refer� la o categorie 
de accesorii (penalit��i de întârziere) care nu face obiectul actului atacat , prin 
scrisoarea nr. 3093/21.02.2007 (fila nr. 20) , s-a solicitat contestatoarei s�-�i 
completeze cererea în sensul celor ar�tate precum �i s� invoce în sus�inere acte 
normative aferente cauzei �i nu unele care chiar dac� exist� nu au tangen�� cu cazul 
analizat. 
 R�spunsul petentei a fost înregistrat la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 
4339/01.03.2007 (filele nr. 30-31). În cuprinsul acestuia contestatoarea arat� c� 
încheierea actului atacat dup� achitarea drepturilor de import datorate contravine 
prevederilor art. 115 alin. (4) Cod procedur� fiscal�. Potrivit art. 115 alin. (4) 
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dobânzile (major�rile de întârziere) se stabilesc prin decizii întocmite în condi�iile 
aprobate prin ordin al Ministerului Finan�elor Publice , cu excep�ia situa�iei prev�zute 
la art. 138 alin. (6). De asemenea se arat� c� potrivit art. 138 alin. (6) din Codul de 
procedur� fiscal� se prevede posibilitatea calcul�rii major�rilor de întârziere în faza 
de executare silit� doar în situa�ia în care prin titlu executoriu sunt prev�zute iar în 
spe�a analizat� societatea debitoare nu a trecut prin faza execut�rii silite iar titlul 
executoriu nu prevede major�ri de întârziere. În aceast� situa�ie S.C. X S.R.L. Bistri�a 
consider� m�sura dispus� de Biroul vamal Bistri�a de a calcula major�ri de întârziere 
consemnate într-un proces verbal care s� constituie titlu executoriu , lovit� de nulitate 
absolut� , procesul verbal �i actele ce-l înso�esc neavând suport legal. Se mai arat� c� 
este discutabil� scaden�a obliga�iei principale de plat� stabilit� prin Deciziile nr. 206-
207/2006 pentru a se calcula eventuale major�ri de întârziere. În final petenta solicit� 
admiterea contesta�iei �i anularea procesului verbal privind calculul major�rilor de 
întârziere de st lei ca fiind emis cu înc�lcarea prevederilor art. 115 alin. (4) din Codul 
de procedur� fiscal�. 
 Examinând cauza , în raport cu documentele dosarului �i actele normative în 
materie se constat� c� cererea contestatoarei este întemeiat� în parte pentru motivele 
înscrise în cele ce urmeaz�. 
 Accesoriile stabilite în sarcina petentei , a�a cum rezult� din con�inutul 
procesului verbal atacat (fila nr. 9) , constau în major�ri de întârziere calculate pentru 
perioada cuprins� între 11.10.2005 �i 05.01.2007 (451 zile) utilizându-se cota de 
0,1%/zi de întârziere. 
 Fa�� de acest aspect preciz�m c� în perioada 11.10.2005 – 05.01.2007 
accesoriile au fost reglementate prin dispozi�iile art. 116 �i respectiv 121 din O.G. nr. 
92/2003 – republicat� – cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. Astfel , �inând 
seama de evolu�ia în timp a acestora , men�ion�m c� în perioada 11.10.2005 - 
31.12.2005 (inclusiv) pentru obliga�iile bugetare neachitate la termen se datorau 
dobânzi în cuantum de 0,05%/zi de întârziere (H.G. nr. 784/2005) �i penalit��i de 
întârziere în cuantum de 0,60%/lun� sau frac�iune de lun� întârziere (O.G. 92/2003 
modificat� �i completat� prin Legea nr. 210/2005). Abia începând cu 01.01.2006 , 
urmare modific�rilor intervenite , pentru obliga�iile bugetare neachitate la termen se 
datoreaz� major�ri de întârziere în cuantum de 0,1%/zi de întârziere , acestea fiind 
singurele accesorii percepute. 
 Prin urmare , se constat� c� , pentru perioada 11.10.2005 – 31.12.2005 , Biroul 
vamal Bistri�a , în loc s� stabileasc� în sarcina petentei , cu titlu de accesorii , dobânzi 
�i penalit��i (potrivit normelor legale sus men�ionate) a calculat major�ri de întârziere 
în cuantum de 0,1%/zi de întârziere , fapt ce a condus la determinarea eronat� a 
acestora. 
 �inând seama de cele anterior ar�tate rezult� c� Biroul vamal Bistri�a a 
determinat în mod eronat obliga�iile constând în accesorii datorate de petent� motiv 
pentru care se impune desfiin�area actului atacat. 
 Desfiin�area este justificat� �i dac� avem în vedere prevederile Normelor 
metodologice privind realizarea supravegherii �i controlului vamal ulterior aprobate 
prin Ordinul nr. 7521/2006 al vicepre�edintelui A.N.A.F. A�a cum rezult� din întreg 
contextul normelor precitate singurul act administrativ (art. 62) prin care se pot 
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individualiza �i stabili urmare controlului ulterior accesorii este decizia pentru 
regularizarea situa�iei (a se vedea anexa nr. 8 la norme) , act care constituie �i titlu de 
crean��. În alt� ordine de idei , printre actele de control limitativ men�ionate la art. 62 
din Normele aprobate prin Ordinul nr. 7521/2006 (M.O. al României - partea I-a - nr. 
638/25 iulie 2006) nu se reg�se�te “procesul-verbal privind calculul accesoriilor 
pentru neplata la termen a obliga�iilor fa�� de bugetul statului”. Preciz�m c� , de 
altfel, un asemenea act nu are calitate de titlu de crean�� nici prin prisma prevederilor 
Codului de procedur� fiscal� , a�a cum de altfel a ar�tat �i petenta în cuprinsul 
preciz�rilor ulterioare. 
 Pentru considerentele de mai sus , în temeiul art. 186 alin. (1) din Codul de 
procedur� fiscal� se 
 

DECIDE: 
 
 1. Desfiin�area procesului verbal nr. 3/17.01.2007 , încheiat de c�tre Biroul 
Vamal Bistri�a , pentru suma de st lei reprezentând major�ri de întârziere aferente 
unor drepturi de import (s1 lei – la Taxe vamale , s2 lei – la Comision vamal �i s3 lei - 
la T.V.A.) �i , recalcularea accesoriilor datorate de S.C. X S.R.L. Bistri�a �inându-se 
seama strict de considerentele prezentei. 
 
 Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Jude�ean Bistri�a-N�s�ud – Sec�ia de contencios administrativ. 
  

 
 

DIRECTOR EXECUTIV , 
L.S. 
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